



Folketingets Beskæftigelsesudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet  
Ved Stranden 8  
1061 København K

T 72 20 50 00  
E [bm@bm.dk](mailto:bm@bm.dk)  
[www.bm.dk](http://www.bm.dk)

CVR 10172748  
EAN 5798000398566

11. marts 2015

J.nr. 2015-0002194

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 19. februar 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 155 (BEU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans Andersen (V).

**Spørgsmål nr. 155**

”Ministeren bedes redegøre for, hvordan han har sikret, at kommunerne var i stand til at håndtere opgaven med at indføre gensidig forsørgelsespligt? Ministeren bedes herunder om redegøre for, om implementeringen af den gensidige forsørgelsespligt har været tilfredsstillende.”

**Endeligt svar:**

Den primære orientering af kommunerne om reglerne vedr. gensidig forsørgelsespligt fandt sted i forbindelse med lovens vedtagelse i juli 2013. Den 8. juli udgik der mail til samtlige kommuner indeholdende links til de vedtagne love (lov om aktiv socialpolitik og lov om en aktiv beskæftigelsesindsats) samt til lovforslagene, hvor bemærkningerne er vejledningsstof for myndighederne.

Et fagministerium har overordnet set ikke til opgave at vejlede om forvaltningsloven, der trådte i kraft i 1985, ved hver lovændring, hvor en myndighed skal træffe afgørelse efter nye regler. Da lovgivningen om gensidig forsørgelsespligt for samlevende omfattede principper, der ikke var kendt af kommunerne, fandt ministeriet dog anledning til eksplicit at henvise til forpligtelserne om partshøring i forvaltningsloven. Bemærkningerne til ændringen af lov om aktiv socialpolitik omfatter af den grund udførlig vejledning om administrationen af den gensidige forsørgelsespligt. Der er særlig henvist til forvaltningslovens § 19 om partshøring.

Endvidere blev de nye regler om gensidig forsørgelsespligt omtalt på departementets og Arbejdsmarkedsstyrelsens daværende hjemmesider, hvor der henvistes til links til orienteringsmateriale om gensidig forsørgelsespligt. På Arbejdsmarkedsstyrelsens daværende hjemmeside var der desuden en række spørgsmål/svar på jævnligt stillede spørgsmål fra kommunerne, som løbende blev opdateret.

Det er selvfølgelig ikke tilfredsstillende, at en række kommuner ikke har levet op til forvaltningslovens principper, og derfor nu står i en situation, hvor der skal tilbagebetales kontanthjælp.

Afslutningsvis skal nævnes, at der 2. marts 2015 er udsendt et uddybende orienteringsbrev om reglerne om samlivsvurdering mv. i forbindelse med behandling af sager om gensidig forsørgelsespligt for samlevende i overgangsåret 2015. Brevet er sendt i forlængelse af Ankestyrelsens afgørelse fra 2014 samt de regelændringer vedr. gensidig forsørgerpligt som følger af finanslovsaftalen for 2015.

Venlig hilsen

Henrik Dam Kristensen